El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

Adobe IN Design CC _ TreinaWeb Tecnologia LTDA

. ~ . ~ CNPJ: 06.156.637/0001-58
Crlagao e Dlagramagao Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Carga horaria: 10 horas S30 Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Apresentacao
P Apresentacdo do Software Duragdo: 00:03:58

» Uma Visdo geral do InDesign Duragdo: 00:07:32

2 - Organizagao

P Ajustes e formatacdes para area de trabalho Duragdo: 00:08:28
P Criando um novo documento (facing pages e paginas em linhas) Duragdo: 00:09:00
» Modos de visualizacdo Duracao: 00:05:06
P Guias e grids Duracao: 00:06:43
P Movimentacdo entre paginas e documentos Duragdo: 00:05:57

P Trabalhando com master pages e numeracdo de paginas Duragdo: 00:11:33



3

>
>
>

vV V.V vV vV vV V. V. VvV vV vV vV vV vV v v Y

4

>
>

5

>

- Ferramentas

Ferramentas de selecdo (Selection tool e direct selection)
Trabalhando com a ferramenta page tool
Ferramentas gap tool

Ferramentas content collector e content placer
Trabalhando com a ferramenta texto

Trabalhando com a ferramenta texto - propriedades
Trabalhando com frames e texto e texto em caminho
Funcao text wrap

Ferramenta caneta

Ferramenta lapis

Trabalhando com formas

Importando imagens com frames e formas
Ferramenta Scissors

Ferramentas de transformacdes

Preenchimento gradiente

Gradiente feather

Ferramenta note tool

Ferramenta eyedropper

Ferramenta mensure tool

Ferramenta zoom e hand tool

- Trabalhando com cores

Trabalhando com cores - swatches

Trabalhando com cores - sélidas e gradientes

- Trabalhando com efeitos

Trabalhando com efeitos

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragdo:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:

Duracao:

Duracao:

00:06:35

00:06:05

00:02:43

00:05:54

00:09:57

00:12:11

00:09:12

00:08:11

00:12:35

00:04:25

00:06:44

00:08:37

00:04:39

00:05:33

00:07:33

00:03:19

00:08:04

00:06:13

00:06:22

00:05:02

00:11:38

00:04:33

00:07:50



6 - Efeitos

» Trabalhando com alinhamentos
» Trabalhando com pathfinder

» Convert shape

7 - Fung¢des automatizadas
P Numeracdo de pagina

P Inserir quebras de texto
P Tabulacdes

» Notas de rodapé

P Geracdo de indice

P Mesclagem de dados

8 - Estilos

P Estilos de caractere
P Estilos de paragrafo
P Estilos de tabela
P Estilos de célula

P Estilos de objetos

9 - Interatividades

» Hiperlinks
P Transicdo de paginas

» QR Code

10 - Projeto dados variaveis

P Projeto e-mail marketing

Duracao:
Duracao:

Duracdo:

Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duragdo:
Duragdo:

Duracao:

Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:

00:06:25

00:10:01

00:03:41

00:04:07

00:04:12

00:05:28

00:05:20

00:05:18

00:14:09

00:05:08

00:07:26

00:11:19

00:04:12

00:04:17

00:06:26

00:04:47

00:06:17

00:13:28



11 - Projeto Final

Projeto Final - Parte 01
Projeto Final - Parte 02
Projeto Final - Parte 03
Projeto Final - Parte 04
Projeto Final - Parte 05

Projeto Final - Parte 06

vV vV v v v v.Y

Projeto Final - Parte 07

12 - Fechamento

P Fechamento de arquivos com package

» Fechamento e revisdo

Ficou alguma duvida em relacao ao contetdo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracdo:

Duracdo:

00:04:51

00:08:39

00:02:26

00:09:03

00:05:16

00:08:52

00:03:41

00:06:47

00:03:45



