

Adobe InDesign CC - Criação e Diagramação

Carga horária: 10 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Apresentação

► Apresentação do Software	Duração: 00:03:58
► Uma Visão geral do InDesign	Duração: 00:07:32

2 - Organização

► Ajustes e formatações para área de trabalho	Duração: 00:08:28
► Criando um novo documento (facing pages e páginas em linhas)	Duração: 00:09:00
► Modos de visualização	Duração: 00:05:06
► Guias e grids	Duração: 00:06:43
► Movimentação entre páginas e documentos	Duração: 00:05:57
► Trabalhando com master pages e numeração de páginas	Duração: 00:11:33

3 - Ferramentas

► Ferramentas de seleção (Selection tool e direct selection)	Duração: 00:06:35
► Trabalhando com a ferramenta page tool	Duração: 00:06:05
► Ferramentas gap tool	Duração: 00:02:43
► Ferramentas content collector e content placer	Duração: 00:05:54
► Trabalhando com a ferramenta texto	Duração: 00:09:57
► Trabalhando com a ferramenta texto – propriedades	Duração: 00:12:11
► Trabalhando com frames e texto e texto em caminho	Duração: 00:09:12
► Função text wrap	Duração: 00:08:11
► Ferramenta caneta	Duração: 00:12:35
► Ferramenta lápis	Duração: 00:04:25
► Trabalhando com formas	Duração: 00:06:44
► Importando imagens com frames e formas	Duração: 00:08:37
► Ferramenta Scissors	Duração: 00:04:39
► Ferramentas de transformações	Duração: 00:05:33
► Preenchimento gradiente	Duração: 00:07:33
► Gradiente feather	Duração: 00:03:19
► Ferramenta note tool	Duração: 00:08:04
► Ferramenta eyedropper	Duração: 00:06:13
► Ferramenta measure tool	Duração: 00:06:22
► Ferramenta zoom e hand tool	Duração: 00:05:02

4 - Trabalhando com cores

► Trabalhando com cores - swatches	Duração: 00:11:38
► Trabalhando com cores - sólidas e gradientes	Duração: 00:04:33

5 - Trabalhando com efeitos

► Trabalhando com efeitos	Duração: 00:07:50
---------------------------	-------------------

6 - Efeitos

► Trabalhando com alinhamentos	Duração: 00:06:25
► Trabalhando com pathfinder	Duração: 00:10:01
► Convert shape	Duração: 00:03:41

7 - Funções automatizadas

► Numeração de página	Duração: 00:04:07
► Inserir quebras de texto	Duração: 00:04:12
► Tabulações	Duração: 00:05:28
► Notas de rodapé	Duração: 00:05:20
► Geração de índice	Duração: 00:05:18
► Mesclagem de dados	Duração: 00:14:09

8 - Estilos

► Estilos de caractere	Duração: 00:05:08
► Estilos de parágrafo	Duração: 00:07:26
► Estilos de tabela	Duração: 00:11:19
► Estilos de célula	Duração: 00:04:12
► Estilos de objetos	Duração: 00:04:17

9 - Interatividades

► Hiperlinks	Duração: 00:06:26
► Transição de páginas	Duração: 00:04:47
► QR Code	Duração: 00:06:17

10 - Projeto dados variáveis

► Projeto e-mail marketing	Duração: 00:13:28
----------------------------	-------------------

11 - Projeto Final

► Projeto Final - Parte 01	Duração: 00:04:51
► Projeto Final - Parte 02	Duração: 00:08:39
► Projeto Final - Parte 03	Duração: 00:02:26
► Projeto Final - Parte 04	Duração: 00:09:03
► Projeto Final - Parte 05	Duração: 00:05:16
► Projeto Final - Parte 06	Duração: 00:08:52
► Projeto Final - Parte 07	Duração: 00:03:41

12 - Fechamento

► Fechamento de arquivos com package	Duração: 00:06:47
► Fechamento e revisão	Duração: 00:03:45

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).
